Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE LEI Nº 02 / 2021.

EMENTA: Dá nome ao Trevo que

liga as cidades de Serrita, Exu,

Juazeiro do Norte e Povoado do

Araripe.

O Vereador Fagluzé Américo Lopes Saraiva, no uso de suas atribuições legais que

lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei Orgânica do

Município de Exu – PE propõe À Mesa Diretora e aos nobres parlamentares a aprovação

do seguinte projeto de Lei.

Art. 1º - Fica denominado de Triangulo Meu Araripe, o Trevo que liga as cidades

de Serrita, Exu, Juazeiro do Norte e Povoado do Araripe.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Luiz Gonzaga. Sala das Sessões. Exu – PE, 05 de agosto de 2021.

Fagluzé Américo Lopes Saraiva

- Vereador-

Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

Justificativa

Este Projeto apresenta razões religiosas, culturais e turísticas, visa sinalizar os

caminhos que levam para a Missa do Vaqueiro (evento religioso, criado para homenagear

Raimundo Jacó, vaqueiro covardemente assassinado, primo de Luiz Gonzaga); para o

Povoado do Araripe onde nasceu Luiz Gonzaga, para Exu, onde esta o Parque Aza Branca

(Aza com “z” por motivos folclóricos), que abriga o museu do Gonzagão e por fim a Juazeiro

do Norte que celebra através da Romaria a fé do Povo ao Padre Cícero. Tudo isso, relaciona a

cultura do nosso povo, fielmente cantada na musicalidade do filho mais ilustre de Exu, na

representatividade de nossa história.